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С офия 7

Силата 
да запазим

спокойствие
„Тогава Господ говори на Мойсей, казвайки: Заповядай на израиляните да завият и да се разположат на 

стан пред Пи-Хахирот, между Мигдол и морето; срещу Баал-Цефон ще се разположите на стан близо до мо-
рето. Защото Фараон ще рече за израилтяните: Те са се заблудили в земята; пустинята ги е затворила. И 
Аз ще закоравя сърцето на Фараон, и той ще се спусне да ги гони; но Аз ще се прославя над Фараон и над всич-
ката му войска, и египтяните ще познаят, че Аз съм Господ. И израилтяните сториха така.“   (Изход 14:1-4)
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1. Запазете спокойствие
и гледайте

„А когато се приближи Фараон, 
израилтяните повдигнаха очи, и 
ето, египтяните идеха след тях; 
и израилтяните, твърде много уп-
лашени, извикаха към Господа. И 
рекоха на Мойсей: Понеже няма-
ше гробища в Египет, затова ли 
ни изведе да умрем в пустинята? 
Защо постъпи така, защо ни изве-
де от Египет? Не ти ли казвахме 
в Египет: Остави ни; нека рабо-
тим на египтяните? Защото по-
добре би било за нас да работим 
на египтяните, отколкото да из-
мрем в пустинята. А Мойсей каза 
на народа: Не бойте се; стойте 
и гледайте избавлението, кое-
то Господ ще извърши за вас днес; 
защото колкото за египтяните, 
които видяхте днес, няма да ги ви-
дите вече довека. Господ ще вою-
ва за вас, а вие запазете спокой-
ствие.“                    (Изход 14:10-14)

Това, което виждаха като пов-
дигнаха очите на страха беше 
смъртна опасност. Това, което видя-
ха след като запазиха спокойствие 
и гледаха, беше избавлението от 
Господа. В този момент видяха, че 
Бог не само ги води, но Той ги и па-
зи. Не винаги перфектните обстоя-
телства доказват това, че сме в 
Божията воля. Словото ни насър-
чава: „Като гледаме на Иисуса, 
Начинателя и Усъвършителя на 
вярата ни, Който, заради предсто-
ящата Му радост, издържа кръст, 
като презря срама и седна отдяс-
но на Божия престол.“ (Евреи 12:2)

Иисус в съвършени обстоятел-
ства ли живееше, докато беше в чо-
вешки образ? В съвършено семей-
ство ли дойде в плът? В стерилна 
обстановка ли се роди? При най-
добрите акушери в Израел? Бог 
изпрати Сина Си в тишината на ед-
на Витлеемска нощ, когато овчарите 
пазеха нощна стража на стадата си. 
Изпрати Го в дома на Йосиф и Мария 
след едно тежко и непредвидено пъ-
туване от Галилея до Юдея, в края на 
9-я месец на бременността. 

Божият перфектен план не 
включва перфектни обстоятелства. 
Ако се стремиш към перфектни об-
стоятелства в живота ти, най-вероят-

но си излязъл от Божията воля в жи-
вота ти. Ние имаме враг сатана. Той 
непременно ще ни се противопоста-
вя, ако искаме да вършим Божията 
воля. „И утвърдяваха душите на 
учениците, като ги увещаваха да 
постоянстват във вярата, и ги 
учеха, че през много скърби тряб-
ва да влезем в Божието царство.“ 

(Деян. апост. 14:22)
Защо? „Защото беше умес-

тно Онзи, заради Когото е всич-
ко, и чрез Когото е всичко, като 
привежда много синове в слава, 
да усъвършенства чрез страда-
ния Начинателя на тяхното спа-
сение.“                            (Евреи 2:10)

Аз бих искал Бог да ме усъвър-
шенства, чрез много откровения и 
чудеса. Но ако Иисус, Божият Син, 
беше усъвършенстван, чрез страда-
ния и извърши съвършено Божията 
воля, то тогава, и ние трябва да се 
въоръжим със същата мисъл, както 
пише: „И тъй, понеже Христос по-
страда по плът, въоръжете се и 
вие със същата мисъл, че постра-
далият по плът се е откъснал от 
греха.“                         (I Петрово 4:1)

2. Запазете спокойствие
(замълчете) и знайте

„Замълчете и знайте, че Аз 
съм Бог; ще се възвиша между на-
родите, ще се възвиша на земята. 
Господ на силите е с нас; прибежи-
ще наше е Якововият Бог.“ 

(Псалми 46:10-11)
Има ли шанс да не знаем кой е 

Бог, понеже не замълчаваме? Има 
сила в мълчанието. Това е пътя в 
познанието на Бога. Потенциал да 
Го познаваме повече.

Села – тази дума я има три пъ-
ти псалом 46. Означава да замъл-
чиш и да размислиш и да помъл-
чиш. Ако си уверен в характера и 
личността на Бога, можеш да запа-
зиш спокойствие в трудни момен-
ти. 

Израел, при Червеното мо-
ре, запазиха спокойствие и видя-
ха Божията слава над египтяните. 
Можеш ли, като Седрах, Мисах и 
Авденаго да кажеш: „Ако ли не, пак 
да знаеш, царю, че на боговете ти 
няма да служим и на златния об-
раз, който си поставил, няма да се 
кланяме.“                     (Даниил 3:18)

Благословени Рождествени празници!
Всяко дадено добро и всеки съвършен дар слизат от Отца

на светлините, у Когото няма промяна или сянка на изменение.
П-р Владимир и Борислава Владимирови
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Ние имаме Небесен баща, кой-
то не ни кара да направим нещо, 
което ще ни нарани. Той ни оби-
ча. „Най-после, бъдете крепки в 
Господа и в силата на Неговото 
могъщество. Облечете се в Бо-
жието всеоръжие, за да можете 
да устоите срещу хитростите на 
дявола.“                (Ефесяни 6:10-11)

Нашият живот не е площадка за 
игра, а военна площадка. Врагът ха-
ресва да идва срещу нас. Миналото 
не е място, в което трябва да се 
връщаме (както Израелтяните в 
Египет). То е място на равносметка, 
но не е това, в което да живеем.Ние 
трябва да вървим напред. В нашата 
битка, врагът ни е по-силен от нас, но 
добрата новина е, че Бог е по-силен 
от врага ни. И когато имаме Неговата 
сила, ние имаме победата. „Бог е на-
ше прибежище и сила, винаги изпи-
тана помощ в беди.“ (Псалм 45:1) А 
цар Давид пише: „Любя Те, Господи, 
сило моя!“ (Псалм 17:1)

Същият, който уби лъв и меч-
ка, който порази Голиат, и който раз-
шири царството на Израел, повече 
от когато и да било, съветва: “Чакай 
Господа; дерзай и нека се укрепи 
сърцето ти; да, чакай Господа.” 
(Псалм 26:14) Той търсеше силата 
си от Господа. Аз съм осъзнал, че 
съм най-силен, когато съм покорен 
на Бога. “Покорявайте се на Бога и 
противете се на дявола и той ще 
побегне от вас.“ Първо трябва да 
се покорим и тогава да се противим, 
за да имаме силата да го направим. 

3. Имай мир, утихни
„И в същия ден, когато се све-

чери, Иисус им каза: Да минем на 

отвъдната страна. И като раз-
пуснаха народа, взеха Го със себе 
си в ладията, тъй както бе; и има-
ше други ладии с Него. И вдигна 
се голяма буря, и вълните връхле-
тяха в ладията, така че тя вече 
се пълнеше с вода. А Той беше в 
задната част, заспал на възглав-
ница; и те Го събуждат и му каз-
ват: Учителю, нима не Те е грижа, 
че загиваме? И Той, като се събу-
ди, смъмра вятъра и рече на езе-
рото: Мълчи! Утихни! И вятърът 
престана, и настана голяма ти-
шина. И рече им: Защо сте тъй 
страхливи? Още ли нямате вяра? 
И голям страх ги обзе; и те си ка-
заха един на друг: Кой е Този, че и 
вятърът, и езерото Му се покоря-
ват?“                  (Ев. Марка 4:35-41)

Според мен, това беше момент 
на „Села“ за учениците. Те разбра-
ха, че Бог не е само грижлив, а и 
знае какво да направи. 

Иисус им каза: „Да минем на 
отвъдната страна“. Той ги поста-
ви в позиция, в която щеше да се 
извие буря. Божията воля не е в 
безветреното море и безпроблем-
ния живот.

Противникът ни няма да ни ос-
тави на спокойствие и безпроблем-
но да вършим Божията воля в жи-
вота ни. Но ако има атаки, това е 
мястото, в което трябва да се нами-
раме. Ние сме мишена на против-
ника, ако воюваме срещу него.

Иисус не смъмри учениците. 
Той смъмри вятъра и вълните. 
Бог говори и в добрите и в труд-
ните моменти, но дали сме отде-
лили достатъчно време да раз-

мишляваме и да Го чуем?
Всеки вярващ трябва да напра-

ви мира най-силното си оръжие за 
устояване. Истинският мир идва от 
това да сме в мир с Княза на мира – 
Иисус. Ако живееш в постоянна тре-
вога за много неща, оправи взаимоот-
ношенията си с Княза на мир. 

“Затова ние сме длъжни да 
внимаваме повече за онова, което 
сме чули, да не би да го изгубим ня-
кога.”                                (Евреи 2:1)

Можем да сме спокойни, поне-
же познаваме Бога, Неговата сила 
и Неговата грижа за нас. “Нощем и 
денем се молим най-усърдно да ви-
дим лицето ви и да допълним то-
ва, което не достига на вярата 
ви.”                           (I Солунци 3:10)

Затова се събираме на 
Богослужение в Църква. Да запъл-
ваме липсите на вярата ни. Вярата 
ако се упражнява, става силна. Бог 
не разтяга вярата ни да ни унищо-
жи, а за да ни направи по-силни. Бог 
е определил, където и да ходим, не 
просто да имаме мир, но също и да 
носим мир.

„Блажени миротворците, за-
щото те ще се нарекат Божии ча-
да.“                             (Ев. Матея 5:9)

Иисус е най-големият миротво-
рец. Ние сме примирени и имаме 
общение с Отца чрез Него.

Спомнете си, че в случката с 
Иисус и учениците имаше и „дру-
ги ладии с тях“ (Ев. Марка 4:36) 
Запомнете: мирът не е само за нас. 
Когато Иисус смълча бурята, Той я 
смълча и за другите лодки. Ние мо-
жем да носим мир, понеже сме в 
мир с Княза на мир. 

ДЕТСКА МОЛИТВА

Господи, прости ме,
Моля ти се от душа,
С ум и разум надари ме
Да не мога да греша.

Запази ми Ти сърцето
От зли мисли и неща,
Всичко виждаш от небето,
Зло на мен недей праща!

Дай на мама, дай на тате
Здраве, сила и живот,
Мир. Любов на всички братя
И добро на наш народ!

ОТЧЕ НАШ
Отче наш, Който си на небесата!
Да се свети Твоето име,
да дойде Твоето царство,
да бъде Твоята воля,
както на небето, тъй на земята;
насъщния ни хляб дай ни днес,
и прости нам дълговете ни,
както и ние прощаваме
на нашите длъжници,
и не въведи нас в изкушение,
но избави ни от лукавия;
защото Твое е царството,
и силата, и славата вовеки.
Амин.
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МОЛИТВЕНА 
ТЕЛЕФОННА 

ЛИНИЯ

Можете да се обаждате 

за молитва и съвети

на следния телефон:

02/ 9973307

Кажете накратко 

проблема си и ще получите 

подкрепа от ходатайствения 

молитвен екип!

 

Родината на тази песен е 
Бавария (1818 г.). Поетът Йосиф 
Моор бил свещеник в Обернсдорф, 
а композиторът – негов приятел, 
учителят Франц Грубер – органист 
в църквата.

Свещеникът веднъж посетил 
един болен, който живеел доста да-
леч. Било през месец декември.

Посещението, дивното небе, 
величественият тих пейзаж и две-
те села Арнсдорф и Обернсдорф 
ниско в долината при лунна свет-
лина го пренесли в едно чудно на-

строение – подобно на видение. 
Духом той видял пещерата, къде-
то Мария и Йосиф, изпълнени с 
радост, пазели Детето. Долината 
наоколо му се видяла като пас-
бището на овчарите, които пазе-
ли стадата си и с тръпнещи сърца 
тръгнали да търсят обещания 
Спасител. Понеже Моор носел в 
сърцето си същия силен копнеж 
към Изкупителя, той ясно виждал 
пред себе си тази картина.

Когато слязъл в долината при 
приятеля си Грубер, той бил при-
ветстван най-любезно. В течение 
на разговора станало дума, че го-
лемият орган с тръбите в църквата 
е повреден. Моор казал:”Ние тряб-
ва да поднесем нещо ново, за сла-
ва на детето Иисус. Аз ще съставя 
текста, а ти ще напишеш мелодия-
та, тъй като си способен на това.”

Двамата се съгласили.
Йосиф Моор си отишъл, свет-

нал малката лампа и потънал в 
дълбоко размишление, преживя-
вайки отново картините на тази ве-
чер. Взел перото и описал това, ко-
ето греело в душата му.

По обяд на следващия ден той 
представил на приятеля си тек-
ста на песента. Грубер го прочел и 
възкликнал: “Скъпи приятелю, това, 
което носиш, е небесен дар!”

Веднага седнал на пианото и 

Тиха нощ, свята нощ...
ПЕСЕНТА НА МАРИЯ -

 МАЙКАТА ГОСПОДНА
И Мария каза: Величае ду-

шата ми Господа,
И зарадва се духът ми в 

Господа Спасителя мой;
Защото погледна милости-

во на низкото положение на слу-
гинята Си,

ето, отсега ще ме ублажа-
ват всичките родове.

Защото Силният извърши 
за мене велики дела; И свето е 
Неговото име.

И, през родове и родове 
Неговата милост e върху ония, 
които Му се боят.

Извърши силни дела със 
своята мишца.

Разпръсна ония, които са 
горделиви в мислите на сърцето 
си. Свали владетели от престо-
лите им. И въздигна смирените. 

Гладните напълни с блага. А 
богатите отпрати празни.

Помогна на слугата Си 
Израил, за да помни да покаже 
милост, (както бе говорил на 
бащите ни) към Авраама и към 
неговото потомство до века.

Ев. Лука 1:46-54

засвирил мелодията, която добре 
познаваме: “Тиха нощ, свята нощ...”

Дошло Рождество Христово. 
Вместо повредения орган, един ду-
хов оркестър придружавал песните 
на празничното събрание. Накрая 
на Богослужението свещеникът за-
станал до Грубер. След тихата и 
кратка прелюдия на цигулка църква-
та потреперила от силния бас и 
звучния тенор на двамата творци. 
Зазвучала величествената песен:

“Тиха нощ, свята нощ...”
Слушателите били пленени от 

обаянието на думите и мелодията, 
изляни в едно. В края на службата 
всички ги поздравили за чудно хуба-
вата песен. Един стар човек стиснал 
ръката на учителя и казал: “Тази пе-
сен ще се пее и когато ние отдавна 
сме умрели.” Така и станало!
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Овчари и ангели

„И на същото място имаше ов
чари, които живееха в полето и 
пазеха нощна стража около стадо
то си. И ангел от Господа заста
на пред тях и Господната слава ги 
осия. И те се уплашиха много. 

Но ангелът им рече: Не бойте 
се, защото ето, благовестявам ви 
голяма радост, която ще бъде за 
всичките люде. Защото днес ви 
се роди в Давидовия град Спа­

1.	 Кой ангел се яви на Мария?
	 а) Ангел Господен; б) Михаил;  

в) Гавриил; г) Рафаил;  
д) Уриил.

2.	 Кой е цар на Юдея при ражда-
нето на Иисус?

	 а) Октавиан Август; б) Пилат 
Понтийски; в) Ирод Агрипа;  
г) Ирод Антипа;  
д) Ирод Велики;

3.	 Къде е роден Иисус?
	 а) Витания; б) Назарет;  

в) Витлеем; 
	 г) Ерусалим; д) Витсаида.
4.	 Как овчарите намериха 

Мария, Йосиф и Младенеца, 
лежащ в яслата?

	 а) Получиха съновидение; 

	 б) Прочетоха Писанията; 
	 в) Един пророк им каза; 
	 г) Един ангел от Господа им ка-

за.
5.	 На кого беше открито от Св. 

Дух, че няма да виси смърт, 
докато не види Господния 
Помазаник?

	 а) Захария; б) Йосиф; в) Йоан 
Кръстител; г) Симеон;  
д) Петър.

6.	 Каква беше Анна, 
Фануиловата дъщеря, от 
Асировото племе?

	 а) Майка и домакиня;  
б) Търговка и лихварка;  
в) Пророчица и вдовица;  
г) Чистачка и готвачка; 

7.	 Как мъдреците от изток наме-
риха Младенеца и Му се по-
клониха?

	 а) Бяха предупредени от Бога 
насън; б) Следваха една звез-
да на изток;  
в) Бяха прочели Пророческите 
писания; г) Цар Ирод им обяс-
ни; д) Един ангел от Господа ги 
заведе до мястото.

8.	 Какви дарове принесоха мъ-
дреците на Иисус?

	 а) злато, сребро и диаманти; 
б) вино, мед и масло; в) скъ-
пи дрехи, подправки и арома-
ти; г) камили, коне и говеда;  
д) злато, ливан и смирна.

Отговори: 1.в; 2.д; 3.в; 4.г; 5.г; 6.в; 7.б; 8.д.

Знаете ли какво казва Библията  
за раждането на Иисус?

сител, който е Христос Господ. И 
това ще ви бъде знакът, ще намери
те Младенец, повит и лежащ в ясли. И 
заедно с ангела се намери множество 
небесно войнство, което хвалеше Бо
га, казвайки: 

Слава на Бога във висините и на 
земята мир между човеците, в кои­
то е Неговото благоволение.

Щом ангелите си отидоха от тях 
на небето, овчарите си рекоха един 

на друг: Нека отидем тогава във 
Витлеем, и нека видим това, що е 
станало, което Господ ни изяви. И 
дойдоха бързо и намериха Мария и 
Йосифа и Младенеца, лежащ в яс
лите. И като видяха, разказаха, 
каквото им беше известно за това 
детенце. И всичките като чуха, се 
зачудиха за това, което овчарите 
им казаха.“

(Ев. Лука 2:8-18)



ÁÎÆÈÅÒÎ ÑËÎÂÎ	 áð. 06, 2023	 6	

Мисионерско служение
в Индия

Индия, страна неземна, народ безкраен, 
творение създадено с любов. Завърнахме се от 
поредното далечно, непредсказуемо пътуване, 
на което, когато тръгвахме, не знаехме какво 
да очакваме. Никога повече няма да бъда съ-
щата. Сарита, мотори, злато, бедни хора, бо-
гати хора, просяци, свирещи коли, пресичащи 
крави. Чили, много чили, ориз. Мъже, жени, 

деца, многооо! На всеки ъгъл божество. Хора 
смирени, любящи, скромни, отзивчиви и гото-
ви да ти помогнат.

За мен Индия беше неизвестен свят. Кол-
кото и да четеш за дадена култура, до момента, 
в който не попаднеш в страната, не можеш да 
си представиш атмосферата, начина на живот 
и реалността, в която хората живеят. Индийци-

те имат над 300 милиона божества. Огромната 
нужда не е да им кажеш, че има Бог, а да се 
убедят в това, че има само един Път до Бог и 
това е Господ Иисус Христос. Когато се приби-
рахме, в самолета една от нашите мисионерки 
завърза разговор с жена от Индия, която жи-
вее в Америка. Когато я попита дали вярва в 
Бог, индийката започва да разказва: “О, раз-
бира се, че вярвам. Ние си имаме малък бог 
Кришна. Всеки ден го храним, даваме му мляко 
и храна, след това изяждаме тази храна. Все-
ки ден го преобличаме и го къпем. Много се 
грижим за нашия малък бог и му се молим цял 
живот.” Нашата мисионерка беше шокирана от 
посвещението на това семейство към тази мал-
ка неодушевена кукла. Жената не беше чувала 
за живия Бог, нашият Господ Иисус Христос, 
Който умря за нас, разпънат на кръст, Който 
възкръсна и се възнесе, като седна отдясно на 
Бога Отца и ходатайства за нас. 

Християнството в Индия е започнало от 
апостол Тома. Смята се, че апостол Тома е от-
плавал до Керала през 51-52 г., покръствайки 
местните жители, които приемат християнство-
то. Те обикновено се наричат сирийски хрис-
тияни. Свети Тома основава 7 известни църкви 
в Керала, след като е живял там 12 години. Ра-
джата (крал Махадеван) бил кръстен и някои от 
поданиците му повярвали в Евангелието. Това 
събудило омразата и ревността на висшата 
класа на обществото и браминските свещени-
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ци. Тома е живял на хълма последните 4 годи-
ни от живота си. Умира, прободен с копие от 
местните брамини по време на молитва, зара-
ди проповедите си, които освен всичко друго 
игнорират индуската кастова система. Той е 
погребан на брега на морето в Ченай.

От времето на апостол Тома до днес хрис-
тиянството продължава да се развива. Не би-
хме могли да опишем всичко преживяно, през 
тези няколко седмици, понеже е достойно за 
написване на книга, но ще споделим няколко 
мисли. За нас беше истинска привилегия и 

чест, оказана ни на първо място от Бог, да оти-
дем и да служим сред този шарен, многоцветен 
и многоезичен народ, от когото можем да се 
научим на толкова много неща. Те са бедни, но 
смирени. Бракът между мъж и жена се случва 
чрез избор на партньор от родителите. Разво-
ди не съществуват. Зависимост от наркотици, 
алкохолизъм и разврат също. Семейството 
е на почит. Проблем с джендърството нямат. 
Много хора в Индия не знаят, че Иисус Хрис-
тос е единствения Път до Бог, но те имат страх 
и почит към Бог. Оказва се, че материалното 

благоуспяване и хуманизма, не ни помогнаха 
в това да запазим християнските ценности, а 
напротив. Това, че живеем в така наречената 
християнска Европа, не ни прави християни, а 
е нужно да правим ежедневни лични избори, в 
посока покорство на Божиите думи. Нужно е да 
се смиряваме и да издигаме Божието Слово - 
Библията, като единствен авторитет.

Служихме на жените, на децата и на мъ-
жете в Индия, през тези 3 седмици. В няколко 
различни града проведохме Семинари и Кон-
ференции сред местните служители от близ-
ките населени места. Можахме да нахраним 
хиляди хора, благодарение на искрени и щед-
ри сърца, които участваха заедно с нас в това 
дело. Духовната работа с местните лидери ще 
продължи, за да може в различните райони на 
Индия все повече хора да се обръщат от своите 
идоли към живия Бог!

Завръщайки се в страната ни, си казах: 
“Ние живеем в Рая! Няма нужда да се оплак-
ваме, нито да роптаем. Не ни се налага да 
ядем всеки ден ориз, да живеем на 40 градуса 
през зимата. Можем да се радваме на четири 
сезона, на чист въздух и чиста вода.” В Индия 
сезоните ги делят на два. Сезон с комари и се-
зон без комари. В горещото 50 градусово лято, 
комарите умират.

Искаме да благодарим на всеки един, който 
се моли за нас и ни подкрепи, така, както беше 
възможно! Заедно в Христос, сме сила! Занесо-
хме любовта на всеки един от вас в Индия. Мо-
лим се, Господ да ни разширява и усилва, за да 
можем по Неговата воля да продължим работата 
в тази част на света. Благодарни сме и изобилно 
благословени! "А множеството на повярвали-
те имаше едно сърце и една душа и нито един 
от тях не казваше, че нещо от имота му е 
негово, а всичко им беше общо. И апостоли-
те с голяма сила свидетелстваха за възкре-
сението на Господ Иисус и голяма благодат 
беше върху всички тях.“          (Деяния 4:32-33)

Софи и Валдемар Пранц
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Искам да поговорим на една тема, с коя-
то смятам, че всеки може да се асоциира до 
някаква степен. Това е темата за "Забързания 
начин на живот“. Лично аз в заетостта си доста 
често изпускам да отделя време за наистина 
важните неща. Работя на две места. Графикът 
ми от ставането до лягането ми е запълнен и 
е по точки. Ако нещата не стават в последо-
вателност, се изнервям, особено ако нещо ме 
забави повече от предвиденото време. Почва 
притеснение, чувство за провал и прочие. А 
животът не изглежда като че да се забави в 
скоро време. Напротив, тепърва ще става по-
зает и по-ангажиран. И всеки един от нас се 
стреми към нещо, към по-добър начин на жи-
вот. В нашата глава си казваме: Още малко и 
ще го достигна, още малко време, още малко 
пари, още малко по-висока позиция, още мал-
ко по-приятна работа. Обаче се оказва, че жи-
вотът, който водим сега, е обратното на този 
живот, към който се стремим. Не просто една 
идея по-зле, а именно обратното на това, което 
искаме. Чувстваме се изморени, незадоволени, 
сякаш 24 часа не стигат. Не се наспиваме, от-
слабва ни имунната система и тамън си набрал 
добра скорост и идва един вирус и ти проваля 
плановете изцяло. Почваш да се ядосваш, да 
си напрегнат и т.н. И в някакъв момент си каз-
ваш: Все не ми стига времето за нещата, които 
обичам и ми се ще да направя или за хората, 
които обичам.

Това Библейско ли е обаче? Иисус, Синът 
Божий, Който дойде да спаси света, започна 
своето служение чак след 30 годишна възраст. 
Служението Му беше три години, а извърши 
огромен брой чудеса и свърши страшно много 
работа. Никъде, абсолютно никъде в Писанието 
не четем Иисус да бързаше и да тичаше и да 
казваше на учениците си: Изоставаме с графи-
ка, давайте по-бързо, вземайте конете да сме 
по-бързи. Не, Той не постъпваше така!

“И като се разговаряха и разискваха, сам 
Иисус се приближи и вървеше с тях.”

(Ев. Лука 24:15)
В Евангелието четем как Иисус върви, не 

бърза, дори в случая с Яир и неговата умираща 
дъщеря. Този човек, Яир, дойде при Иисус и Му 
каза: "Учителю, ела, защото дъщеря ми умира.“ 
И Иисус какво направи? Вървеше, следван 
от голямо множество хора. Докато вървеше, 
жената с кръвотечението се допря до Него 
и се изцери. Иисус се спря: "Някой се допря 
до Мене, защото Аз усетих, че сила излезе от 
Мене. И жената, като видя, че не може да се 
скрие, дойде разтреперана и падна пред Него, 
и извика пред целия народ по коя причина се 
допря до Него и как начаса оздравя. А Той й 

каза: Дъще, твоята вяра те изцели; иди си с 
мир. Докато Той още говореше, дойде някой 
си от къщата на началника и каза: Дъщеря ти 
умря; не затруднявай Учителя. А Иисус, като чу 
това, му отговори: Не бой се, само вярвай и тя 
ще се избави. И когато дойде в къщата, не ос-
тави никой да влезе с Него освен Петър, Йоан, 
Яков и бащата и майката на момичето... Но Той 
го хвана за ръката и извика: Момиче, стани! И 
духът му се върна и то начаса стана; и Той за-
повяда да му дадат нещо да яде.“

(Ев. Лука 46-55)
Много често се отнасяме с живота сякаш 

е спринт, а той е маратон. Иисус с действие-
то си каза на Яир: "Не се притеснявай! Аз не 
съм зависим от времето, а то зависи от Мен.“ 
Ще кажете: "Ооо, нямам никакво време! Ти не 
знаеш какво е, млад и зелен и т.н.“ Но това 
не променя факта, че всеки намира време за 
това, което иска. Решението не се крие в това 
да имаме повече време, а в това да обръщаме 
време на нещата, които са важни. Защо отде-
ляме изключително много време, вършейки 
всичко останало?

Ще ви дам и една статистика, която по-
казва колко време прекарва човек в различни 
дейности. В тази илюстрация са изброени три 
основни неща, в които човек прекарва времето 
си. Първото от тях е социалните мрежи. Зна-
ете ли колко време на година прекарва сред-
ностатистическия човек в социалните мрежи? 
Според Google средностатистически човек пре-
карва 864 часа в социалните мрежи. Вземайки 
това предвид и че средно работно време на ден 
е 8 часа, това се равнява на 108 работни дни. 
Работи се средно по 22 дена в месеца, това се 

равнява на близо 5 работни месеца. 
Вторият пример е гледането на телевизия, 

където стигаме приблизително 1500 часа на 
година, а в Америка дори достига това число 
2737 часа.

Третият пример са видео игрите. Средно 
един човек до 21-годишна възраст прекарва 
около 10 000 часа във видео игри. Да ви дам 
малко база за сравнение. Ако изкарвахте по 10 
лв. на час, това са 100 000 хиляди лева, които 
можете да изкарате. Ако четете книги, бихте 
могли да прочетете средно 2000 книги. Може-
те за 10 000 часа да се превърнете в концер-
тен пианист. Може да наизустите Новия Завет 
за това време или да прекарате това време с 
близките си хора и да си оправите разрушени-
те взаимоотношения. 

Какво искам да кажа с този пример? Чо-
век намира време за това, което иска. Колко 
често ни се случва някой да ни говори, дос-
та важен човек за нас дори и ние си цъкаме 
на телефона и се опитваме да го разкараме? 
Ако оставим телефоните, ако се опитваме да 
слушаме повече и да задаваме въпроси, които 
поддържат разговора, а не да се опитваме да 
го прекратим, то може да видим огромна про-
мяна. Знаете ли, вярвам, че е Божията воля да 
се изслушваме един другиго за нуждите ни и 
да се молим заедно. Вярвам, че е Библейско 
да не сме постоянно забързани. Господ още 
в началото на Библията създаде концепцията 
за почивката, трябва да уважаваме почивката. 
Това не значи да спрем да правим каквото и 
да било, но значи да кажем всяка сутрин като 
се събуждаме: "Господи, благодаря Ти за вся-
ко Твое добро даване. Моля Те, дай ми днес 
да се справя с всичко и да благоуспявам. Да 
видя днес лицето Ти по-ясно от всякога преди. 
Да възстановя взаимоотношенията, които са 
разрушени. Нека да прекарвам повече време в 
четене на Словото Ти и в молитва.“ 

Животът, който живееш сега, може да се 
окаже, че е именно обратното на живота, за 
който си мечтаеш. Спри се! Почивай, намирай 
време за Бог, за четене на Библията. Знай на 
Кого служиш и Кой ти е дал пример. Самият 
Иисус и в това ни даде пример. Не се безпокой 
за утрешния ден, утрешният ден ще се безпо-
кои за себе си. Той не ни е обещан, но днеш-
ния ден ти е обещан. Не оставяй умората да 
смачка духа ти, вярата ти, взаимоотношенията 
ти. Моли се всеки ден Господ да ти дава да се 
справяш по свръхестествен начин с всичко и 
да имаш повече време да прекарваш с Него. 
Нека не изгасва фитилът ни от твърде много 
бързане.

Симеон Владимиров

Твърде зает
за важните неща
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На 25 ноември 2023 година в Църква „Дом на радост“ – Люлин, се състоя Семинар за пред-
брачни взаимоотношения на тема „Заедно завинаги“. Говорител беше Димитър Спилков, който 
даде силно слово и практични съвети. Многото сняг и трудното пътуване  не попречиха да дой-
дат младежи от различни църкви в София, както и гости от Пловдив. 

В хвалението участваха певци и музиканти от църква „Елим“ – София. 
Обученето беше разделено на две части, между които имаше вкусен обяд с десерт – слад-

ки, направени от младежите.
След официалната част – разговори, споделяне, запознанства. Продължаваме да се мо-

лим и да благославяме новото поколение на България.                                                   Соб. инф.
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П Р О Д Ъ Л Ж А В А Й
Д А  Х О Д И Ш . . .

"И като влизаше в едно село, срещна-
ха Го десетина прокажени, които, като се 
спряха отдалеч, извикаха със силен глас, 
казвайки: Иисусе наставниче, смили се за 
нас! И като ги видя, рече им: Идете, пока-
жете се на свещениците. И като отиваха, 
очистиха се. И един от тях, като видя, че 
изцеля, върна се и със силен глас славеше 
Бога, и падна на лице при нозете на Иисуса 
и Му благодареше. И той бе самарянин. А 
Иисус в отговор му рече: Нали се очисти-
ха десетимата? А где са деветимата? Не 
намериха ли се други да се върнат и възда-
дат слава на Бога, освен тоя иноплемен-
ник? И рече му: Стани и си иди; твоята 
вяра те изцели.“            (Ев. Лука 17:12-18)

Твоята вяра те спаси, твоята вяра те из-
цели, твоята вяра те освободи!

Искам да ви насърча. Без значение през 
какво си преминавал или минаваш, Божието 
Слово към теб е: Продължавай да вярваш. 
Знам, че си се молил, продължавай да се мо-
лиш. Знам, че си устоявал продължавай да 
устояваш. Знам, че си търсил Бога, продъл-
жавай да Го търсиш. Знам, че си бил верен 
и посветен, продължавай да бъдеш верен и 
посветен на Божиите неща. От десетимата 

излекувани само един и то самарянин се 
върна да благодари.

Живеем във времена, в които неблаго-
дарността е издигната на пиедестал. За съ-
жаление, като че ли това е запазената марка 
на българите. Не винаги сме благодарни. 
Дори Бог да ни благослови, ние пак искаме 
повече. Тази добродетел, благодарността, е 
крайъгълният камък с нашето ходене с Бога. 
Всеки ден трябва да благодарим на Бога. 
Има толкова много причини за това. "За 
всичко благодарете, защото това е Божията 
воля за вас в Христа Иисуса.“ 

(Солунци 5:18)
В книгата "Битие“ четем, че всичко, което 

Бог сътвори беше добро. Само едно не беше 
добро - не е добре човек да бъде сам, защото 
е социално същество. Сам християнин, не е 
християнин. Ти си призван освен да вярващ 
в Бога, да бъдеш вграден, посаден в Божия 
дом. "Насадени в дома Господен ще цъфтят в 
дворовете на нашия Бог.“              (Псалом 92)

Посадени в Божия дом. Християните да 
не обикалят от Църква на Църква. Те тряб-
ва да бъдат вкоренени, да пуснат дълбоко 
корени в обществото от братя и сестри в 
Господа.

Ние не идваме просто на църква. Ние 
идваме да споделим живота си заедно. Тук 
сме, за да преживяваме Божиите неща и 
Божиите чудеса заедно. Най-закоравелите 
престъпници, рецидивисти, не се страхуват 
от абсолютно нищо, освен от това да бъдат 
хвърлени в изолатора, да бъдат затворени 
в карцлера, да бъдат сами със себе си и да 
няма друго човешко същество, с което да 
комуникират.

Като хора имаме 4-ри основни нужди - 
първата нужда е от вода, храна (биологични 
нужди); втората нужда е да обичаме и да 
бъдем обичани. Третото нещо е нуждата от 
това да бъдем приети. Без значение дали го 
осъзнаваме, всеки от нас иска да бъде приет. 
Затова се обличаме хубаво, защото искаме 
да бъдем приети, да изглеждаме добрe. Чет-
въртата нужда е нуждата от разнообразие. 
Искам да ви кажа, че е без значение каква 
е нуждата - Бог е "Ел Шадай“. Той може да 
снабди всяка нужда на човешкото сърце.

В този пасаж ние виждаме тези 4-рима 
прокажени, които са заедно. Пътувал съм на 
много места, проповядвал съм Евангелието 
в над 15 страни по света, в Африка, в Азия. 
Навсякъде по света хората обичат да се гру-
пират, да са заедно. зад определена идея, 
зад определена кауза. Като пастор обичам 
всякакъв вид хора - бедни, богати, пастори, 
миряни. Обичам високи, ниски, пълни, слаби 
хора. Обичам красиви хора, обичам и оста-
налите от нас.

Виждаме тази група от 10 човека, които 
са заедно, защото един проблем ги обеди-
нява и това е тяхната проказа. Те не са за-
едно, защото проблемът им е разрешен. Те 
са заедно в тази група, защото се чувстват 
приети. Слепият не се чувства толкова сляп, 
когато е с още един незрящ човек. Куцият не 
се чувства толкова куц, когато до него има 
куц човек. Наркоманът не се чувства толкова 
зависим от наркотици, когато е в компания-
та на други наркомани.

И тези десетима болни от тази отврати-
телна болест, която в Библията е преобраз 
на греха. Проказата е паразит в клетките. В 
началото симптомите могат да бъдат скрити, 
но рано или късно всичко излиза на повърх-
ността. В Библията пише за друг случай: 

"А Нееман, военачалникът на сирийския 
цар, беше човек велик и почитан пред гос-
подаря си, понеже чрез него Господ бе дал 
избавление на Сирия; при това, беше човек 
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силен и храбър, но беше прокажен.“
(4-та книга Царе 5:1)

Представете си какво резюме: силен, 
храбър, Господ го използва, но беше про-
кажен. Имаше нещо, което беше скрито за 
хората, но открито за Бога. Зад това краси-
во снаряжение, беше тази грозна проказа. 
Зад тази красива броня той имаше проблем, 
който не искаше да сподели с никого. И ние 
християните понякога обичаме да слагаме 
хубава броня. И аз се чудя какво се крие 
зад религиозните клишета, които използ-
ваш. Има ли нещо, което криеш от хората, 
но е видимо за Бога. Слово на изцеление не 
дойде чрез друг военачалник, а чрез една 
тийнейджърка. Затова никога не трябва да 
пренебрегваме младежите. Бог може да го-
вори чрез всеки, чрез всичко. Въпросът е: 
"Ние дали сме на Неговата честота?“ Велик, 
но прокажен.

И тези 10 човека имаха неразрешим 
проблем. Никой не можеше да им помогне. 
Представяте ли си: Една сутрин те се събуж-
дат и виждат това петно на ръката си. В нача-
лото не му обръщат внимание. Мислят си, че 
е нещо, което не си заслужава вниманието. 
Обаче малко по-малко започват да се появя-
ват повече бели петна. Човекът знае, че за 
последен път трябва да прегърне съпругата 
си, да я целуне. За последен път трябва да 
погали главичките на своите малки деца, 
защото никога повече няма да има шанса 
и възможността да ги прегърне и целуне. 
До края живота си той ще бъде отлъчен, в 
кастата на прокажените, на проклетите. Има 
проблем, който никой доктор, никой свеще-
ник не може да разреши.

Искам да те уверя, че Богът, на Когото 
служим, е Бог на невъзможните неща. Може 
да промени всеки, може да поправи всичко. 
Може да изцелява неизлечими болести. 

За Бога абсолютно всичко е възможно! 
Какъвто и проблем да имаш, извикай към 
Него. Той обича да се прославя. Твоят про-
блем е реклама за Него. Обича да ни поставя 
в ситуации, в които сме притиснати, защото 
тогава трябва да упражняваме вяра. Вярата 
не се вижда, когато всичко е цветя и рози. 

Вярата се проявява в трудни обстоя-
телства. Всеки може да вика "Алилуя“, ко-
гато е на зелените пасбища и при тихите 
води. Но можеш ли да се довериш на Бога 
в Долината на мрачната сянка по същия на-
чин, по който Му се доверяваш на зелените 
пасбища. Това е тестът, това е изпитанието. 
Когато проблемът се разреши и невярващи-
те казват: "Слава Богу!“ 

"Затова ние не се обезсърчаваме; но ако 
и да тлее външният наш човек, пак вътреш-
ният всеки ден се подновява. Защото които 
не гледаме на видимите, но на невидимите; 
защото видимите са временни, а невидимите 
вечни.“                             (II Коринтяни 4 гл.)

Ако гледаш много телевизия, какво се 
случва там отвън, няма как да си насърчен. 
Ще бъдеш обезсърчен, депресиран. Но ние 
не сме хора, които гледаме с физическите си 
очи. Ние сме хора, които гледаме с очите на 
вярата. Тези 10 прокажени имаха проблем. 
Те идват при Иисуса като група, заедно. 
Всички те казват: "Исусе Спасителю, смили 
се за нас!“. Иисус им казва: "Идете, покаже-
те се на свещениците.“

Представяте ли си какъв парадокс? Те са 
инициаторите. Те идват при Иисус, а не Той 
отива при тях. Те идват при Иисус с надежда-
та да бъдат изцерени. Те отиват там, където 
е Той. Обаче Христос, вместо да ги изцери, 
ги отпраща.

Бог отпращал ли те е някога? Нали казва, 
че който дойде при Него, няма да бъде отпра-
тен. Той им казва: Идете там и се покажете 

на свещениците. Това "там“ е определено 
място, на което Господ иска ти да бъдеш, 
в центъра на Неговата воля.

"И Господното слово дойде към него и 
рече: Иди от тука, обърни се към изток, и 
скрий се при потока Херит, който е срещу 
Йордан. Ще пиеш от потока; а на враните за-
повядах да те хранят там.“  (3 Царе 17, гл. 8)

Там, при този поток - Бог е заповядал на 
враните да хранят пророка Илия. Той  може-
ше да каже: "Аз не искам, не ми харесва при 
потока Херит. Искам да бъда до град Тиберия 
или искам да бъда до друга река.“ Не, Илия 
трябваше да се покори и в неговото покор-
ство имаше снабдяване.

Когато си там, в центъра на Божията 
воля, там има снабдяване, благословение, 
отворено небе. Няма по безопасно, по-си-
гурно място от центъра на Божията воля и да 
вършиш това, за което си призван.

И ето, на тези 10 прокажени Иисус каз-
ва нещо абсолютно неприемливо, нещо 
абсурдно: "Идете, покажете се на свещени-
ците“. И като отиваха, когато тръгнаха към 
свещениците, по думите на Господа бяха 
очистени. Словото не ни казва на коя крачка 
бяха очистени, но докато са вървели в по-
корство.

Искам да те насърча: Продължавай да 
ходиш, дори и да не виждаш пробива, дори 
да не виждаш изцерението. Дори да не виж-
даш това, от което се нуждаеш. Продължа-
вай да ходиш върху Божието Слово.

Не знаеш на коя крачка ще дойде изце-
рението. Не знаеш на коя крачка ще пре-
живееш твоя пробив и ще се случи чудото. 
Продължавай да ходиш в Божиите неща. 
Продължавай да ходиш не с виждане, а с 
вяра.

П-р Николай Марков

ВЪРТЯЩА ЕЛХА

Настъпи рано Бъдни Вечер,
елха сред мрака заблестяла,
звъни, мелодия омайна се разнесе,
мъждука стая огледална.

Елхата бавничко върти се,
показва цялата си прелест,
звездата сребърна роди се,
огряла празник най-тържествен.

В таз стая огледална мигат,
гирлянди пъстроцветни сплетени,
запяха „Тиха нощ“ възторжно,
предвкусват Рождество Христово.

Кирил Иванов
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Една от думите в говорима-
та реч на хората от всички езици, 
която изглежда обикновена и крат-
ка, е думата „сега“. Тя има стро-
го определен смисъл – сега, на-
стоящия момент. В по-разширено 
разбиране значи „днес“. Каква ду-
ховна стойност има понятието „се-
га”? Настоящият момент, сега – то-
ва е един миг, една секунда, дори 
по-малко от секунда. Какво може да 
стане през този миг? В миг може да 
изгори нещо вън или в тебе – до-
верие, надежда... В един миг може 
да спре сърцето. В един миг може 
да се промени един човешки живот. 
Някой може би ще възрази: „А може 
би и нищо да не се случи.“ Не! Ние 
вършим „нещо“ всеки миг – в мисъл, 
в говор, в действие. Няма бездейст-
вие в живота – има безплодност. 
Затова не е маловажно за един чо-
век какво върши в настоящия мо-

мент, „сега“. Живеем ли наистина, 
или само дишаме? Или спим.

А може би дремем... Или рас-
тем, или служим? Много хора се 
връщат в миналото с неговите греш-
ки, тревоги, радости! И докато ми-
слят за отминалите дни, настояще-
то „сега“ отминава празно. Защо да 
не бъдат използвани неговите въз-
можности? Други живеят с мисъл за 
бъдещето – грижи, страхове за то-
ва, което може би няма да се случи, 

и те не оползотворяват настоящия 
момент. Малко са тези, които си да-
ват сметка, че сериозността, с коя-
то изживяват настоящия момент, се 
предава на следващия, от него на 
следващия... следващия... Колко 
правдиво отбелязва един мъдрец: 
„Затова бъди верен в настоящия мо-
мент! Бъди силен сега! Бъди радос-
тен в настоящия момент!“ Човекът 
може да изучи великия учебник на 
живота като разучава по един урок 
всеки ден. Белият оснежен връх ни 
се вижда далеч, трудно достижим, 
но когато започнем да се изкачва-
ме стъпка след стъпка по „тясната 
пътека“, разбираме, че е достижим. 
Устояването в настоящия момент 
ни прави по-силни, по-успешни в 
следващия. Настоящите моменти 
дават нашия ден. Настоящите дни 
– нашия живот. Има безгранична 
вечност, в която всеки чист спомен, 
всяка свята надежда, всичко що 
има у човека добро, светло и богов-
дъхновено се превръща в безконеч-
но настояще.

Ани Тотева

Редакцията на вестник „Божието Слово“ благодари на своите читатели и абонати, 
като им пожелава мирна, успешна и благословена Нова 2024 година! 

Честито Рождество Христово!


